

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Рјешење
по заједничкој Пријави намјере концентрације привредног субјекта АМКО КОМЕРЦ
д.о.о. Сарајево и привредног субјекта ВИНО ЖУПА а.д. Александровац и привредног
субјеката ХЕПОК д.д. Мостар

Сарајево
Март, 2009. године



Број: 01-03-26-049-13-П/08
Сарајево, 16.03.2009. године

На основу члана 25. став (1) тачка е) и члана 42. став (1) тачка д), у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», бр. 48/05 и 76/07), рјешавајући по заједничкој Пријави намјере концентрације привредног субјекта АМКО КОМЕРЦ д.о.о. Сарајево, Колодворска 12, Босна и Херцеговина и привредног субјекта ВИНО ЖУПА а.д. Александровац, Крушевачка бр.36, Александровац, Република Србија, заступаних по адвокату Хасановић Емини, Мула Мустафе Башескије 6, 71000 Сарајево, запримљеној дана 11. новембра 2008. године под бројем: 01-03-26-049-П/08, Конкуренијски савјет, на 85. (осамдесетпетој) сједници одржаној дана 16.03.2009. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту производње и прераде вина, сокова и других производа у Босни и Херцеговини која настаје стицањем контроле куповином већинског пакета од 67,0% дионица у привредном субјекту ХЕПОК д.д. Мостар, Бишће поље бб, Мостар, Босна и Херцеговина, од привредног субјекта АМКО КОМЕРЦ д.о.о. Сарајево, Колодворска 12, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина и привредног субјекта ВИНО ЖУПА а.д. Александровац, Крушевачка бр.36, Александровац, Република Србија.
2. Због неподношења Пријаве намјере концентрације у законом предвиђеном року, изриче се новчана казна привредном субјекту АМКО КОМЕРЦ д.о.о. Сарајево, Колодворска 12, 71000 Сарајево, и привредном субјекту ВИНО ЖУПА а.д. Александровац, Крушевачка 36, Александровац, Република Србија, у висини од 110.000,00 КМ, коју су дужни платити у временском року од 8 дана од дана пријема овога Рјешења.
3. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине

Образложење

Конкуренијски савјет је запримио, дана 11.11.2008. године под бројем: 01-03-26-049-П/08 заједничку Пријаву намјере концентрације (даље у тексту: Пријава) привредног субјекта АМКО КОМЕРЦ д.о.о. Сарајево, Колодворска 12, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, и привредног субјекта ВИНО ЖУПА а.д. Александровац, Крушевачка 36, Александровац, Република Србија (даље у тексту: Подносиоци пријаве или АМКО КОМЕРЦ и ВИНО ЖУПА), поднесену од овлаштеног заступника адвоката Хасановић Емине, Мула Мустафе Башескије 6, 71000 Сарајево (пуномоћ издана у Сарајеву дана 01.09.2008. године), којом

привредни субјект АМКО КОМЕРЦ и привредни субјект ВИНО ЖУПА намјеравају стећи контролу куповином већинског пакета од 67,0% дионица привредног субјекта ХЕПОК д.д. Мостар, Бишће поље бб, Мостар, Босна и Херцеговина (даље у тексту: ХЕПОК).

Увидом у поднесу Пријаву утврђено је да иста није комплетна, те да је треба допунити у смислу члана 30. став (1) Закона о конкуренцији (даље у тексту: Закон) и чл. 8., 9. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06).

Конкуренијски савјет, у смислу члана 31. став (1) Закона је затражио допуна Пријаве (дана 17.11.2008. године, акт број: 01-03-26-049-1-П/08; дана 04.12.2008. године, акт број: 01-03-26-049-4-П/08; дана 05.01.2009. године, акт број: 01-03-26-049-6-П/08) и на захтјев Подносиоца пријаве одобрио додатни рок за допуну Пријаве (дана 02.02.2009. године, акт број: 01-03-26-049-9-П/08).

Подносиоци пријаве су дјелимично допунили Пријаву са траженом документацијом (дана 27.11.2008. године, акт број: 01-03-26-049-3-П/08; дана 25.12.2008. године, акт број: 01-03-26-049-5-П/08), и затражили додатни рок за допуну Пријаве, у смислу члана 31. став (2) Закона, те након тога допунили Пријаву (дана 27.01.2009. године, акт број: 01-03-26-049-8-П/08 и дана 11.02.2009. године, акт број: 01-03-26-049-10-П/08).

По пријему тражене документације Конкуренијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна и уредна и издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, дана 17.02.2009. године, број: 01-03-26-049-11-П/08, у складу са чланом 30. став (3) Закона.

Подносиоци пријаве, у смислу члана 30. став (2) Закона су навели да немају обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације неком другом тијелу овлашћеном за оцјену концентрације изван територије Босне и Херцеговине.

Пријава намјере концентрације није поднесена у року од 8 дана, у смислу члана 16. став (1) Закона с обзиром да је Уговор о купопродаји дионица између Агенције за приватизацију Федерације Босне и Херцеговине, као продавца и привредног субјекта АМКО КОМЕРЦ и привредног субјекта ВИНО ЖУПА, као купца, закључен дана 10.10.2008. године, а Пријава поднесена 11.11.2008. године.

Конкуренијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације је утврдио следеће чињенице:

1. Учесници концентрације

Учесници концентрације су привредни субјекти АМКО КОМЕРЦ д.о.о. Сарајево, Колодворска 12, 71000 Сарајево, Босна и Херцеговина, привредни субјект ВИНО ЖУПА а.д. Александровац, Крушевачка 36, Александровац, Република Србија и привредни субјект ХЕПОК д.д. Мостар, Бишће поље бб, 88000 Мостар, Босна и Херцеговина.

а. Привредни субјект АМКО КОМЕРЦ д.о.о. Сарајево

Привредни субјект АМКО КОМЕРЦ уписан је у регистар привредних субјеката Кантоналног суда у Сарајеву рјешењем број УФ/И-2505/99 од 26.07.2000. године, са

основним капиталом од 155.000,00 КМ, у власништву физичког лица Алета Муамера, ул. (...) *¹, 71000 Сарајево.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта АМКО КОМЕРЦ су вањска и унутрашња трговина, трговина на велико и мало, производња.

Привредни субјект АМКО КОМЕРЦ посједује 87,8% власништва у основном капиталу привредног субјекта Трговачко друштво за промет роба на мало, велико и вањску трговину МАРКЕТИ д.д. Сарајево (даље у тексту: МАРКЕТИ).

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта МАРКЕТИ су вањска и унутрашња трговина, трговина на велико и мало.

б. Привредни субјект ВИНО ЖУПА а.д. Александровац

Привредни субјект ВИНО ЖУПА регистрован је код Трговачког суда у Краљеву под бројем Фи 2450/02, регистрационог улошка број: 1-626-00, дана 21.12.2002. године и уписан у регистар привредних субјеката Агенције за привредне регистре Републике Србије, под бројем БД. 8276/2005 дана 04.04.2005. године.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ВИНО ЖУПА су производња и промет вина, алкохолних пића, сокова, концентрата и база за сокове.

Већински власник привредног субјекта ВИНО ЖУПА је физичко лице Радимир Шљивић (ЈМБГ: (...) *²), Република Србија, са 70,0 % учешћа у основном капиталу.

Према подацима из Пријаве привредни субјект ВИНО ЖУПА у власништву нема 10,0% или више капитала/учешћа или права гласа у било којем привредном субјекту у Босни и Херцеговини, нити постоје привредни субјекти на релевантном тржишту у којима су чланови управе/надзорног одбора у исто вријеме и чланови управе/надзорног одбора.

с. Привредни субјект ХЕПОК д.д. Мостар

Привредни субјект ХЕПОК регистрован је на Вишем суду у Мостару под регистарским бројем У/И-28/94 дана 28.07.1994. године. Укупни основни капитал друштва износи 18.796.074,00 КМ.

У власничкој структури привредног субјекта ХЕПОК Федерација БиХ има 67,0% основног капитала, 19,92% припада власницима по основу извршене власничке трансформације и 13,07% припада власницима на основу јавне понуде дионица.

Претежне регистроване дјелатности привредног субјекта ХЕПОК су производња и прерада воћа, производња вина.

Привредни субјект ХЕПОК појединачно или заједно нема више од 10,00% учешћа у основном капиталу, односно 10,00% права гласа у неком привредном субјекту у Босни и Херцеговини.

¹ (...) * Подаци представљају пословну тајну

² (...) * Подаци представљају пословну тајну

2. Обавеза пријаве намјере концентрације

Обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката, у смислу одредбе члана 14. став (1) Закона, постоји ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији.

Укупни остварени годишњи приход привредних субјеката учесника предметне концентрације на дан 31.12.2007. године износили су:

Табела 1.

Укупни приход (КМ)	АМКО КОМЕРЦ	ВИНО ЖУПА	ХЕПОК
Свијет	-	(...)*	-
Босна и Херцеговина	(...)* ³	-	(...)*

Извор: подаци из Пријаве

Будући да су учесници концентрације испунили услове у погледу заједничког укупног годишњег прихода и да је најмање један привредни субјект учесник концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине, у смислу члана 14. став (1) Закона, били су обавезни поднијети Пријаву.

3. Правни оквир оцјене предметне концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

4. Правни основ и облик предметне концентрације

Правни основ концентрације је Уговор о купопродаји дионица (у даљем тексту: Уговор) закључен дана 10.10.2008. године у Сарајеву између Агенције за приватизацију Федерације Босне и Херцеговине и привредног субјекта АМКО КОМЕРЦ и привредног субјекта ВИНО ЖУПА.

Према Уговору привредни субјект АМКО КОМЕРЦ и привредни субјект ВИНО ЖУПА намјеравају стећи контролу куповином већинског пакета дионица од 67,0% у привредном субјекту ХЕПОК за износ (...)*⁴ КМ

Власничка структура привредног субјекта ХЕПОК након проведене концентрације биће:

Табела 2.

Р.б.	Привредни субјект	Власничко учешће (%)
1.	АМКО КОМЕРЦ	37,0
2.	ВИНО ЖУПА	30,0
3.	Остали	30,0
	Укупно	100,0
	Укупно (1+2)	67,0

Извор: Подаци из Пријаве

³ (...)* Подаци представљају пословну тајну

⁴ (...)* Подаци представљају пословну тајну

Правни облик предметне концентрације, представља стицање контроле од стране више привредних субјеката (привредни субјект АМКО КОМЕРЦ и привредни субјект ВИНО ЖУПА) над једним привредним субјектом (привредни субјект ХЕПОК), куповином већине дионица, у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона.

5. Релевантно тржиште предметне концентрације

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) чини тржиште одређених производа/услуга који су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште производа обухвата све производе и/или услуге које потрошачи сматрају међусобно замјенивим с обзиром на њихове битне карактеристике, квалитет, намјену, цијену или начин употребе.

Према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цијелу или дио територије Босне и Херцеговине, на којој су тржишни конкуренти активни у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Анализом производа из властитог производног програма учесника предметне концентрације Конкурентијски савјет је оцијенио да постоји преклапање у производном програму учесника концентрације, те утврдио да је релевантно тржиште производа предметне концентрације тржиште производње и прераде вина, сокова и других производа.

Релевантно географско тржиште предметне концентрације је територија Босне и Херцеговине будући да учесници предметне концентрације дјелују на истој.

Слиједом горе наведеног, релевантним тржиштем предметне концентрације сматра се тржиште производње и прераде вина, сокова и других производа на цијелој територији Босне и Херцеговине.

6. Анализа релевантног тржишта

Привредни субјект ХЕПОК на релевантном тржишту у 2007. години има мало тржишно учешће, с обзиром да постојећи производни капацитети нису искориштени у потпуности.

Према подацима из Пријаве на релевантном тржишту дјелује велики број привредних субјеката са појединачним релативно ниским тржишним учешћем.

7. Оцјена ефеката предметне концентрације

У складу са чланом 17. Закона, Конкурентијски савјет је извршио анализу позитивних и негативних ефеката намјераване концентрације односно размотрио све релевантне чињенице, те оцијенио да се овом концентрацијом не ствара, односно не јача доминантни положај на релевантном тржишту производње и прераде вина, сокова и других производа на територији Босне и Херцеговине.

Учесници концентрације наводе да је циљ провођења предметне концентрације оживљавање производње привредног субјекта ХЕПОК, враћање на тржиште Босне и Херцеговине производа који се традиционално везују за ово предузеће, запошљавање нових запосленика, снижавање цијена производа, повећање квалитета производа, развој пољопривредне производње и прераде, те развој географског подручја које у овом случају чини релевантно тржиште.

У поступку доношења предметног Рјешења Конкурентијски савјет посебно је имао у виду да ова концентрација није повећала тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту, те да ће провођење намјераване концентрације појачати конкуренцију на релевантном тржишту у односу на тренутно стање.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу предметног Рјешења, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је наведено у диспозитиву овога Рјешења.

8. Новчана казна

Конкурентијски савјет је оцијенио да предметна концентрација представља концентрацију у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 1) Закона, те су Подносиоци пријаве били дужни у временском року од осам дана од дана закључивања предметног Уговора доставити Пријаву, у складу са чланом 16. став (1) Закона.

Имајући посебно у виду наведене одредбе Закона и након увида у достављену документацију, Конкурентијски савјет је утврдио постојање повреде члана 16. став (1) Закона од стране Подносиоца пријаве, јер су Пријаву поднијели са закашњењем од 23 дана.

Конкурентијско савјет, у смислу члана 49. став (1) тачка б) Закона, може изрећи новчану казну до 1,0% од укупног прихода из претходне године пословања Подносиоцима пријаве (привредни субјект АМКО КОМЕРЦ и привредни субјект ВИНО ЖУПА) за кршење одредби члана 16. став (1) Закона.

Конкурентијски савјет је Подносиоцима пријаве изрекао новчану казну од 110.000,00 КМ, у складу са чланом 49. став (1) тачка б) Закона, а у вези утврђеног кршења члана 16. став (1) Закона.

Висином изречене новчане казне, која представља (...) ⁵% укупног прихода Подносиоца пријаве Конкурентијски савјет је имао првенствено за циљ санкционисати привредни субјект АМКО КОМЕРЦ и привредни субјект ВИНО ЖУПА ради кршење Закона, те упозорити друге привредне субјекте у Босни и Херцеговини, на обавезу поштивања правила тржишне конкуренције утврђених Законом.

9. Административна такса

На ово Рјешење Подносиоци пријаве, у складу са чланом 2 став (1) тарифни број 107 тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) дужни су платити

⁵ (...) * Подаци представљају пословну тајну

административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

10. Поука о правном лијеку

Против овога Рјешења није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овога Рјешења.

Предсједник

Ибрица Лакишић